
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta fornitura di “Elettrodi per ECG” occorrenti 
alle AA.SS.LL. EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria. 
lotti n.10. n. gara 6473659 - Revisione prezzi e proroga al 
31 10 2023 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

-  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- il decreto legislativo . 6 settembre 2011, n. 159 ”Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;



- la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 23 dicembre 2021 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni funzionali per l’anno 2022”;

PREMESSO CHE: 

• con determinazione del Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto di A.Li.Sa., oggi 
S.U.A.R., n. 192 del 25/05/2017, si è proceduto all’aggiudicazione della procedura aperta 
fornitura di “Elettrodi per ECG” occorrenti alle AA.SS.LL. EE.OO. e I.R.C.C.S. della 
Regione Liguria per un periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per ulteriori due anni), 
lotti n.10, numero gara 6473659, importo quinquennale (esclusa IVA) € 1.617.950,51, 
secondo lo schema seguente:

Numero e Descrizione lotto Ditta 
aggiudicataria Prodotto offerto

Prezzo 
unitario 
offerto(€ 

IVA 
esclusa)

1 sub a adulti Bluesensor L-00-S/25                    
0,14 

Lotto 1 - Elettrodo per 
monitoraggio cardiaco a lunga 
durata (aree critiche) 
connessione clips/bottone 
decentrato

1 sub b pediatrico

Ambu

Bluesensor P-00-S/50                  
0,137 

2 sub a Holter Bluesensor VL-00-S/25                  
0,161 

Lotto 2 - Elettrodo per 
monitoraggio cardiaco durante 
prove da sforzo e Holter 
connessione clips/bottone 
decentrato

2 sub b prove da sforzo

Ambu
Bluesensor SP-00-S/50 e 
R-00-S/25 

                 
0,157 

Lotto 3 - Elettrodo per 
monitoraggio cardiaco per uso 
pediatrico/neonatale

  Fiab
F9057PQ

F9057NQ/60

                 
0,305 

Lotto 4 - Elettrodo per 
monitoraggio cardiaco 
prolungato per uso in 
incubatrice

DESERTO per mancanza di offerte idonee

Lotto 5 - Elettrodo per ECG di 
base   Ceracarta Top trace NM2844RFS                  

0,029 

6 sub a  Whitesensor 0315M                  
0,014 Lotto 6 - Elettrodo per ECG di 

base a linguetta
6 sub b pediatrici/neonatali 

Ambu

Whitesensor 0215M                  
0,014 

Lotto 7 - Elettrodo per 
monitoraggio cardiaco per gli 
studi elettrofisiologici, 
monitoraggio emodinamico e 
risonanza magnetica per 
pazienti adulti e pediatrici

  Ambu Whitesensor 4500M                  
0,040 



Lotto 8 - Elettrodo per 
monitoraggio cardiaco per gli 
studi elettrofisiologici, 
monitoraggio emodinamico e 
risonanza magnetica per 
pazienti neonatali

  Fiab F9069NRM                  
0,061 

9 sub a adulti 10017                    
1,74 Lotto 9 - Elettrodo ECG a 

pinza
9 sub b pediatrico

Ceracarta

14622                    
1,74 

Lotto 10 - Adattatore per 
connessione cavo 
paziente/elettrodo monouso   

Medtronic Kendall mod.A34 22660A                    
1,99 

• a seguito dell’aggiudicazione definitiva sono state stipulate le seguenti convenzioni e con 
determinazione del Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto di A.Li.Sa. n. 251 del 
29/05/2020 è stato disposto il rinnovo contrattuale di 24 mesi, ai sensi dell’art. 7 delle 
Convenzioni, con periodo di validità di cui al seguente schema:

Ditta aggiudicataria Lotti aggiudicati Rep. e data convenzione scadenza rinnovo per 24 
mesi

Ambu 1-2-6-7 Rep. n. 191 del 25/07/2017
01/08/2022

Ceracarta 5-9 Rep. n. 206 del 18/09/2017
18/09/2022

Fiab 3-8 Reg.atti privati n. 88 del 
27/07/2017

01/08/2022

Medtronic 10 Rep. n. 192 del 27/07/2017 01/08/2022

• con decreto del dirigente n. 4405 del 13/07/2022 è stata disposta una proroga pari a 180 giorni dei 
contratti di fornitura, a condizioni contrattuali invariate, secondo lo schema seguente, con riserva 
di interrompere anticipatamente i relativi contratti a seguito dell’avvenuta aggiudicazione della 
nuova procedura di gara:

Ditta aggiudicataria Lotti aggiudicati Rep. e data convenzione

Ambu 1-2-6-7 Rep. n. 191 del 25/07/2017

Ceracarta 5-9 Rep. n. 206 del 18/09/2017

Fiab 3-8 Reg.atti privati n. 88 del 27/07/2017

Medtronic 10 Rep. n. 192 del 27/07/2017



RICHIAMATA la determinazione n. 85 del 20/02/2020 relativa all’affiancamento dell’elettrodo 
“Whitesensor 4540” al Whitesensor 4500M, nel lotto 7 della ditta Ambu, alle stesse condizioni 
economiche;

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 4279 del 07/07/2022 con il quale si autorizzava la 
sostituzione dell’Elettrodo per monitoraggio cardiaco per uso pediatrico/neonatale modelli 
F9057/NQ/60 E F9057/PQ/60 con i modelli F9058N/60 e F9058P/60 da parte della ditta Fiab, 
aggiudicataria del Lotto 3; 

DATO ATTO che con decreto del dirigente n. 5267 del 15/09/2022 è stata nominata la Commissione 
Tecnica incaricata della redazione delle specifiche tecniche della procedura in oggetto, che sta 
procedendo con la revisione delle specifiche tecniche ai fini della redazione del capitolato tecnico;

PRESO ATTO che Cardinal Health 509 S.r.l. con nota 03/02/2023 (Prot-2023-0137081)     
comunicava il subentro per acquisizione della esclusiva titolarità del ramo d’azienda relativo ai 
prodotti inerenti al business cosiddetto "PCS", precedentemente conferito da Medtronic Italia S.p.A. 
a KPR Italia S.r.l., e con nota 02/02/2023 (Prot-2023-0072077) comunicava che il prodotto offerto 
nel lotto 10 (Kendall™ Elettrodi Ecg per esami diagnostici a riposo - Mod A34 - Adattatore universale 
per collegamento di elettrodi a francobollo e a bottone.) risultava discontinuato;

RITENUTO opportuno, a seguito dell’espletata istruttoria, prendere atto e approvare la proposta di 
revisione prezzi presentata da Ceracarta inerente i prodotti aggiudicati della gara in oggetto nei Lotti 
5 e 9, come precisati nella nota Prot-2022-1412430 del 06/12/2022 e di seguito riportati:

Lotto Prodotto Prezzo 
aggiudicazione

Prezzo 
revisionato

Lotto 5 Top trace NM2844RFS € 0,029 € 0,0335

9 sub a Adulti (10017) € 1,74 € 2,22

Lotto 9 9 sub b Pediatrico (14622) € 1,74 € 2,32

ATTESO CHE in data 03/03/2023 è stato richiesto ai fornitori aggiudicatari di manifestare la propria 
disponibilità alla prosecuzione dei contratti in essere sino alla data del 31/10/2023;

VISTA la nota Prot-2023-0264404 del 10/03/2023, con la quale Ceracarta comunicava l’accettazione 
alla prosecuzione della fornitura, alle condizioni contrattuali sopra specificate, fino alla data del 
31/10/2023;

VISTA la nota Prot-2023-0264403 del 10/03/2023, con la quale Ambu comunicava l’accettazione 
alla prosecuzione della fornitura fino alla data del 31/10/2023, richiedendo contestualmente una 
revisione dei prezzi, indicandola nella misura dell’8,7%;

ATTESO CHE, come sopra descritto, si ritiene di accogliere la richiesta di revisione prezzi avanzata 
da Ceracarta e che risulta che le materie prime e i semilavorati nel settore di riferimento hanno subito 



un incremento del 20-50%, così come emerso in istruttorie già svolte per altre istanze di revisione 
presentate;

RITENUTO, pertanto, opportuno prendere atto e approvare la proposta di revisione prezzi proposta 
da Ambu inerente i prodotti aggiudicati della gara in oggetto nei Lotti 1, 2, 6 e 7, come precisati nella 
nota di cui sopra e di seguito riportati:

Lotto Prodotto Prezzo 
aggiudicazione

Prezzo 
revisionato

1 sub a Bluesensor L-00-S/25 0,14 0,152
Lotto 1

1 sub b Bluesensor P-00-S/50 0,137 0,149

2 sub a Bluesensor VL-00-S/25 0,161 0,175

Lotto 2 
2 sub b 

Bluesensor SP-00-S/50 e R-
00-S/25 0,157

0,171

6 sub a  Whitesensor 0315M 0,014 0,0152
Lotto 6 

6 sub b Whitesensor 0215M 0,014 0,0152

Lotto 7   Whitesensor 4500M 0,040
0,043

VISTA la nota Prot-2023-0269266 del 13/03/2023, con la quale Fiab comunicava l’accettazione alla 
prosecuzione della fornitura, alle medesime condizioni contrattuali, fino alla data del 31/10/2023;

RITENUTO necessario attivare - nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento 
della fornitura in oggetto - ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di gara e dell’art. 7 delle Convenzioni 
di fornitura - una proroga fino al 31/10/2023 dei relativi contratti di fornitura, a condizioni contrattuali 
invariate per i Lotti 3 e 8 (convenzione stipulata con Fiab) e secondo le condizioni precedentemente 
specificate per i Lotti 1, 2, 6 e 7 (convenzione stipulata con Ambu) e i Lotti 5 e 9 (convenzione 
stipulata con Ceracarta), con riserva di interrompere anticipatamente i relativi contratti a seguito 
dell’avvenuta aggiudicazione della nuova procedura di gara, tranne per il Lotto 10, secondo lo schema 
seguente:

Ditta aggiudicataria Lotti aggiudicati Rep. e data convenzione



Ambu 1-2-6-7 Rep. n. 191 del 25/07/2017

Ceracarta 5-9 Rep. n. 206 del 18/09/2017

Fiab 3-8 Reg.atti privati n. 88 del 27/07/2017

DECRETA

per quanto meglio in premessa specificato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di prendere atto e approvare la richiesta di revisione prezzi, avanzata da Ceracarta S.p.A. con 
nota Prot-2022-1412430 del 06/12/2022, inerente i prodotti aggiudicati della gara in oggetto per i 
lotti 5 e 9, come di seguito riportato:

Lotto Prodotto Prezzo 
aggiudicazione

Prezzo 
revisionato

Lotto 5 Top trace NM2844RFS € 0,029 € 0,0335

9 sub a Adulti (10017) € 1,74 € 2,22

Lotto 9 9 sub b Pediatrico (14622) € 1,74 € 2,32

2. Di prendere atto e approvare la richiesta di revisione prezzi, avanzata da Ambu S.r.l. con nota 
Prot-2023-0264403 del 10/03/2023, inerente i prodotti aggiudicati della gara in oggetto per i lotti 
1, 2, 6 e 7, come di seguito riportato:

Lotto Prodotto Prezzo 
aggiudicazione

Prezzo 
revisionato

1 sub a Bluesensor L-00-S/25 0,14 0,152
Lotto 1

1 sub b Bluesensor P-00-S/50 0,137 0,149

2 sub a Bluesensor VL-00-S/25 0,161 0,175

Lotto 2 
2 sub b 

Bluesensor SP-00-S/50 e R-
00-S/25 0,157

0,171

Lotto 6 6 sub a  Whitesensor 0315M 0,014 0,0152



6 sub b Whitesensor 0215M 0,014 0,0152

Lotto 7   Whitesensor 4500M 0,040
0,043

3. Di approvare, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento della fornitura 
in oggetto ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di gara e dell’art. 7 delle Convenzioni di fornitura - 
una proroga fino al 31/10/2023 dei contratti di fornitura, a condizioni contrattuali invariate per i 
lotti 3 e 8,  e secondo le condizioni di prezzo aggiornate, come sopra riportate, per i restanti lotti, 
con riserva della facoltà di interrompere anticipatamente le convenzioni suddette a seguito 
dell’avvenuta aggiudicazione della nuova procedura di gara:

Ditta aggiudicataria Lotti aggiudicati Rep. e data convenzione

Ambu S.r.l. 1-2-6-7 Rep. n. 191 del 25/07/2017

Ceracarta S.p.A. 5-9 Rep. n. 206 del 18/09/2017

Fiab S.p.A. 3-8
Reg. atti privati n. 88 del 
27/07/2017

4. Di chiedere agli operatori economici sopra citati di presentare un’appendice di polizza fideiussoria 
in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta efficace anche per il periodo 
di ulteriore proroga;

5. Di dare pubblicità del presente provvedimento sul sito di Regione Liguria e sul sito internet 
www.acquistiliguria.it;

6. Di provvedere alla notifica del presente atto a tutte le Ditte interessate e alle Aziende Sanitarie 
liguri.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Identificativo atto: 2023-AM-1846

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 21-03-2023 08:23

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 20-03-2023 09:34

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 17-03-2023 11:40

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 16-03-2023 16:50

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-03-21T08:25:26+0100
	GIORGIO SACCO cb6e265a6b551fd40ddb5a95d27282a0bf4b3342




